МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета

при министерстве образования Кировской области

от «22» августа 2023 года  № 4

г. Киров

Председатель: Ашихмина Т.Я.

Присутствовали:

Члены Общественного совета: Ашихмина Т.Я., Бокова С.В.,

Долматов А.Н., Соловьева М.Ф., Симонова Г.И., Утемов В.В., Макеева Т.А.

Участники Общественного совета:

представители министерства образования Кировской области:

Рысева О.Н., Воронкина Е.С., Ситников К.Е., начальники отделов министерства

образования, Судницына В.М.

Кворум имеется.

1. Участие в пленарном заседании в рамках областного

педагогического совещания для руководителей и педагогических

работников образовательных организаций региона

СЛУШАЛИ:

1. Доклад А.В. Соколова, Губернатора Кировской области,

«Приоритетные задачи системы образования Кировской области».

2. Доклад С.В. Шумайловой, заместителя Председателя Правительства

Кировской области «О подготовке квалифицированных кадров  для экономики

региона».

3. Доклад О.Н. Рысевой, министра образования Кировской области,

«Региональная система образования как часть единого образовательного

пространства».

4. Доклад А.В. Плосконосовой, главного эксперта отдела реализации

проектов и программ в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ

«Российский детско-юношеский центр» «Навигаторы детства» – первый год

реализации проекта: итоги и  перспективы».

2

5. Доклад В.Г. Потаповой, председателя регионального отделения

Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи

«Движение первых» «О развитии Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» на

территории Кировской области в 2023-2024 учебном году».

6. Доклад Е.Г. Гординой, учителя МБОУ СОШ с. Гордино

Афанасьевского района, победителя областного конкурса «Учитель года –

2023» «Год педагога и наставника: каким он стал для учителя».

7. Доклад В.Н. Пугача, ректора Вятского государственного университета,

«Подготовка кадров для образовательных организаций региона».

8. Доклад Е.С. Симбирских, председателя регионального отделения

Российского общества «Знание», ректора Вятского государственного

агротехнологического университета, «Российское общество «Знание» –

территория развития».

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

2. Рассмотрение иных вопросов в рамках обсуждения приоритетов

региональной системы образования как части единого образовательного

пространства

СЛУШАЛИ:

Ашихмину Т.Я., председателя Общественного совета при министерстве

образования Кировской области;

Симонову Г.А., директора педагогического института ФГБОУ ВО

«Вятский государственный университет»;

Макееву Т.А., председателя Кировской областной территориальной

организации Профсоюза работников народного образования и науки

Российской Федерации;

Бокову С.В., директора сети частных детских садов «Детское село», члена

Общественной палаты Кировской области.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Провести расширенное заседание Общественного совета при

министерстве образования Кировской области (с комиссией по образованию

и культуре, общественными Советами министерства образования, министерства

охраны окружающей среды, министерства культуры с приглашением депутатов

Законодательного Собрания) в сентябре с целью обсуждения мероприятий

по формированию экологической культуры населения Кировской области

в 2023 году.

3

3. В план на 2023 год (уточнения на 3-4 квартал 2023 года) всем членам

Общественного совета внести правки и предложения, откорректировать план и

утвердить в окончательном варианте в заочном формате.

4. Рекомендовать вынести на рассмотрение следующие вопросы членов

Общественного совета в различные совещательные коллегиальные органы

по компетенции:

о внедрении новой системы оплаты труда работников государственных

и муниципальных учреждений на 2023 год;

о вводе в эксплуатацию объектов строительства в рамках регионального

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»;

о применении на территории Кировской области инвестиционного

налогового вычета организациям, безвозмездно передавшим имущество

образовательным организациям, реализующим основные образовательные

программы, имеющим государственную аккредитацию.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Председатель

Общественного совета         Т.Я. Ашихмина

4

Уточненный план деятельности на 2023 год

№

п/п

Месяц Основные вопросы Форма заседания

1 Февраль 1. Об утверждении доклада «Об организации

внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства

(антимонопольный комплаенс) в министерстве

образования Кировской области за 2022 год»

2. О мероприятиях плана Года педагога и наставника

в Кировской области

3. Об утверждении плана работы Общественного

совета при министерстве образования Кировской

области на 2023 год

Очная

2 Март 1. Приоритетные направления развития системы

воспитания

2. О проекте «Навигаторы детства» (советники

директоров по воспитанию)

О создании Российского движения детей и молодежи

«Движение Первых» на территории Кировской

области

3. Об утверждении доклада «Об организации

внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства

(антимонопольный комплаенс) в министерстве

образования Кировской области за 2022 год»

3. Об утверждении плана работы Общественного

совета при министерстве образования Кировской

области на 2023 год

Очная

3 Март 1. О региональной программе, посвященной Году

педагога и наставника, на 2023 – 2025 годы

Очная

4 Май 1. Опыт разработки и  реализации модели

подготовки педагогов в ФГБОУ ВО «Вятский

государственный университет»

2. Участие коллектива Института развития

образования  в реализации новой модели подготовки и

переподготовки педагогов

3. Роль базовых кафедр в реализации новой модели

4. О мероприятиях и результатах контроля по

обеспечению качественным горячим питанием

школьников

5. Условия труда молодых педагогов в Кировской

области»  с привлечением профсоюзов,

министерства образования Кировской области,

департамента образования администрации города

Кирова

Очная

6 Июль 1. Итоги визита детского омбудсмена Марии

Львовой-Беловой в Кировскую область

2. Идеи развития образования на форуме «Сильные

идеи для нового времени»

3. Деятельность Центра непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических

Очная

5

№

п/п

Месяц Основные вопросы Форма заседания

работников

7 Август 1. Участие в пленарном заседании в рамках

августовского областного педагогического совещания

Очная

8 Сентябрь Расширенное заседание ОС (с комиссией по

образованию и культуре, общественными Советами

министерства образования, министерства охраны

окружающей среды, министерства культуры с

приглашением депутатов Законодательного

Собрания):

1. О мероприятиях по формированию экологической

культуры населения Кировской области в 2023 году.

Доклад «Современное состояние экологического

образования, воспитания и просвещения в Кировской

области»

Содоклад «Роль библиотек, центров творчества,

музеев, Домов культуры, клубов в формировании

экологической культуры населения»

Содоклад «Роль общественных экологический

организаций, движений и формирований по

вовлечению в природоохранную экологическую

деятельность молодежи и населения региона»

Содоклад «Новые современные подходы, методы и

технологии экологического просвещения населения»

Очная

10 Ноябрь Совместное заседание с комиссией по образованию

ОП и молодёжной политике  по обсуждению вопроса:

«Потенциал учреждений образования, культуры,

просвещения, общественных молодёжных

формирований и организаций, использование его в

деле военно-патриотического воспитания  всех слоев

населения»

(проведение на базе Центра военно-патриотического

воспитания)

Очная

11 Декабрь 1. О согласовании проекта Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2024 год

2. Об отчете о выполнении плана мероприятий по

противодействию коррупции в министерстве

образования Кировской области

3. Реализация национального проекта «Образование»

на территории Кировской области

4. Отчет председателя Общественного Совета за

работу в 2023 году

(проведение на базе учебного корпуса № 15 ФГБОУ

ВО «Вятский государственный университет»,

по адресу ул. Ленина, д. 198)

Очная